Rō Arist.
8° ph̄icorū
tex. vltio.

Ius Aristo. quoniam quocumq; modo formetur in idem
redit, ut p; in textu. Quidam aut peruententes tex-
tum dicunt q; Aristoteles sumit quidem pro medio in-
finitam virtutem. Sed virtus infinita pot esse dupla.
Uno modo intesuerit sic non accepit Aristo. Alio modo fin-
duratione: et sic intellexit ita q; maior est. Nulla virtus in corpore est infinita fin tps ic. Sed in his ex hoc
processu arguit sic. Premisse alicuius syllogismi probate
anterioribus syllogismis in eo sensu sunt sumendein
quo fuerit incluse in precedentibus rationibus. Ita p; de se.
Sed premisse syllogismi facti in textu ultimo fuerunt probate p; alias rationes factas. ut ibidem faretur et Arist. q; ac
cipiebat sunt in sensu: in quo probate sunt. Constat autem q;
missa ille probate sunt loquendo de infinitate intensius.
ergo accipiebat sunt ut loquuntur de infinitate intensius.
Discursus bonus. Et ultima tm. p; restat declaranda:
que sic declaratur. Maior huius syllogismi fuit p;lo, p;
bata in tex. 79. quo ad hoc: q; virtus infinita non pot esse
in magnitudine finita. Et fuit p;lo probata in 3º physico
ratiologico processu quo ad hoc: q; magnitudo infinita non
dat. Sed in textu. 79. non pot inserviri: quia loqua de
virtute infinita intensius. q; prima missa logis de virtute infinita
intensius. Minor vero est p; probata ab Arist. in B. tex.
78. textu. 78. probat. n. hic p; motorum est vir-
tus infinita: q; mouet tempore infinito est virtus infinita.
ut ibi probatum fuit. Ad illud. n. textu expresse in hoc loco
se remittit Aristoteles. q; impotere est a finito moueri
aliquid finitum: monstratum est nunc. Constat. n.
q; nullib; probatus est nisi in tex. 78. Apertissime autem li-
querit et cecis: q; in tex. 78. non est finito nisi de finita et in
finita virtute intensius. q; altera et prima logitur de infinitate
intensius. Supplu autem esse duxi adducere demon-
strationem Arist. in tex. 78. et 79. ut ostendam ibi finiones
huius de finitate et infinitate intensius. Ratios. n. adeo
aperte sunt. ut ostensione hac non egeant. Exigitur ad hoc
ut videantur. Et ne suspicatur quaepli reddamus. donec li-
berum phycum viderit. fideliter ipsas demonstrationes adduximus.

R. Arist.

Demonstratio ergo habita in textu. 78. ad ostendendum
q; motus in tempore infinito non pot fieri a virtute finita est
ducens ad impotere. Et accipit primo ab aduersario ei positione. s. q; si. ita q; A. virtus ut certum moueat. B. mo-
bile certum cubitum. in C. tempore infinito: deinde adiungit
hunc proportionem possibilis. s. q; D. virtus ut decem: que est
decima pars virtutis ut certum: moueat. E. mobile deinceps
cubitum: qd est et decima pars primi mobilis in tempore. Z.
Et tunc arguitur sic. Hoc tempus in quo mobile deinceps cubito-
rum mouet a virtute ut decem: non est equalis temporis illius
quo mobile certum cubitum mouet a virtute ut certum: s. z
minus eo. Quid demonstratum est in 6º. q; ceteris paribus
totum mobile: seu mobile maius maior tempore eget ad per-
transiendum aliqd certum signum qd pars eius: seu mobile
minus. Et ad sensum p;: vel qd finis Averrois. in idem redit:
q; maior potentia mouet maiorem tempore. s. maius mobile re-
spectu alienius signi pertransiendum. seu qd idem est con-
tinued tempore mobili. Altero non esset vero: qd ut dicitur in 7º
physico tex. 36. media potentia mouet medium mobile
inequali tempore per equale spatiū. Quia ergo illud tempus
sit infinitum. restat q; hoc sit finitum. Sit g; tempus. Z. decem
horarum. Et tunc arguitur sic. Si augueatur virtus ut decem
donec consumatur: aut adequet virtute ut certum: et sicut au-
gueatur mobile deinceps cubitum: donec consumatur vel equeat
mobile certum cubitum: necesse est proportionalem augeri
tempus. Z. decem horarum donec consumatur: aut adequet tempus: in
quo virtus ut certum mouet mobile certum cubitum: qd
necesse est equalis: virtutes mouere equalia mobilia tempo-

re equi. Sed infinitum non pot est sumi: nec ei pot aliquid
multiplicatum equari. Ergo tempus quo virtus ut certum mo-
uet. impossibile est esse infinitum. quod erat probandum.

R. Arist.

Demonstratio autem posita in tex. 79. probatur in magnitu-
dine finita non pot esse virtus infinita est et ad impossibile.

Et p;mo supponit tria. Primum est: q; maior virtus tex. 89.
motrix facit equalē motū in minori tempore. Secundum qd ex
p;mo sequitur: est q; infinita virtus facit plus in equali tem-
pore q; finita. Tertiū est: q; oīs motus est in tempore. Quā-
bus statibus arguitur sic. Si in magnitudine finita est
virtus motiva infinita: sequeretur q; in equali tempore equaliter
moueretur virtus finita et virtus infinita. Hoc autem est impos-
sibile. qd ratiō. Consequētia declaratur ibidem sic. Sit. A. tempus
vnius horae: in quo virtus infinita mouet: et sit. B. tempus mil-
le horarum: in quo virtus finita: mouet ut certum mouet. Tunc
quā quanto virtus motiva sit maior: tanto tempus: in quo
mouet: sit minus per supponētes. Augueatur virtus motiva
ut certum in tanta proportione in dicto tempore vnius horae exce-
dit a tempore mille horarum: et tunc manifeste p;: q; in equa-
li tempore equaliter mouebit virtus illa finita in millecupla
proportionē ad virtutem ut certum: virtus infinita: qd erat
imposse deducendum. Et his iā manifeste p;: q; non est
sit finito de infinitate durationis: s. semper de infinitate et
finitate intensius: ut q; his oblatis hoc non videtur: non egeat
medio: s. sensu intellectuali. Et confirmatur. Premisse
istius ultimi syllogismi intellecte: ut dicuntur: de infinita
et durationis aut assumunt ab Aristotele. ut p; se note: aut
ut probare. Non ut p; se note: quia sunt aut false: ut maxi-
me dubitabiles. Tunc qd solus virtutem motivam tempore in-
finito motu alterationis. Tunc qd totum corpus celeste
mouet actum motu locali spherae ignis: et supremazie
ris tempore infinito. Et tunc constat: q; hec sunt corpora. Nec
finis veritatem appet aliquid coges: nisi loquentes ad dicē-
dū: q; virtus corpoream actiuam est necessario finita finis du-
rationis. Unde Aristoteles ut per se nota ea: que sensus perhibetur esse falsa: plurimū peccasit. Nec ut proba-
re: qd nullib; inueniuntur in hoc sensu probata. qd ratiō.

Et quidem hoc non aggredimur ea ratione: ut sciamus qd senserit Aristoteles. quid hoc a physis etneus est: s. ut
sciamus q; ratione hoc perclivus sit: et in processu predicto am-
biguitas magna est circa probabile minoris: que est quidem
huiusmodi. lo videtur dicere est qd efficaciter minor illa probet

Est autem ratio dubitandi: qd tex. 78. s. mouens tempore
in infinito est infinitus: ex quia probatur minor tempus
vnius. s. p;mus motor est infinitus: loquitur de mouente
tempore infinito ex parte mobilis. ut p; ex ratio
ne probante ipsorum condidit. n. tempus mobilis. Minor
autem ista loquitur de mouente tempore infinito ex
parte magnitudinis seu spatii: sup quod sit motus. ut pa-
ret in motu celi. Primum. n. motor non aliter mouet tempore
in infinito: nisi quia mouet celum tempore infinito.
Constat autem: q; nec tempus: nec motus celi habet infi-
nitatem ex parte mobilis: sed ex parte spatii infinites
pertransiendum. Constat autem qd ad mouendum tempo-
re infinito p;mo modo requiritur virtus infinita. ut p;
ex demonstratione Aristoteles tex. 78. Et hoc siue virtus il-
la sit corporea siue incorporea: permanet verum: et qd ad
mouendus tempore infinito sed modo non requiri
virtus infinita. ut p; de motore orbis lunæ: qui est vir-
tus finita: et sufficiens est mouere motu eterno. Eodem
sq; videtur quo semel potest mouere suum orbem:
potest infinites iterare motu illius: quia est inalterabi-
lis et immutabilis virtus: et ut dicitur in 8º physico tex.
85º semper similiter se habens in se: et ad mobile semper idem
faciet. Et ut clarius percipitur modus quoniam. Scien-

dū ex sp̄physicō lōgo p̄cessu: q̄ t̄ps motus cōdiuidit
mobilit̄ cōdiuidit magnitudini: super quā est motus.
Et s̄lī dupl̄ infinitū esse dīngit. Uno mō ex pte q̄tatis
mobilis. Alio mō ex pte q̄tatis sp̄atu. **C**Mobili
qdē dīuidit t̄ps: et ex eo infinitas: qz si aliquā certus
signū in aliquo sp̄atio designatū sit p̄rāscendū: p̄tis p̄
trāscit ab una parte mobilis q̄ ab alio. Et si p̄transit
dū est a plurib⁹ mobilibus inequalib⁹: uno decez cubi
toz: et altero viginti t̄c. Et ceteris partibus querat̄ q̄tū
erit t̄ps mēsurans trāscitus istos: māfeste p̄z: q̄ si mobi
le decez cubitoz: trāscit illud signū in una hora. q̄ mobi
le viginti cubitoz: p̄transit illud in duab⁹: sicut et il
ludmet signū p̄us transit medietas mobilis q̄ totum.
Op̄z. n. fuita equalitate motus: q̄tuo mobile est mai⁹.
cardus p̄rāst̄ signū illud. v.g. si p̄mus orbis: et orbis
lune equaliter mouerent̄. signatū p̄tū orētis orbis
lune tāto cūtius p̄rāst̄ q̄tuo minor est p̄mo orbe. Ita
q̄ q̄tis orbis lune p̄gassit suū transītū forte adhuc nec
milleſima pars p̄mi orbis punctū illū orientis transītū
set: et id ē in motu recto. Unū si infinitū est mobile: in
finītū nece est esse t̄ps: in quo datū signū p̄rāscendū
est. Magnitudini vō dīuidit t̄ps: et ex ea infinita
turq̄ finītū mobile p̄us transit vnā partē magnitudi
nis q̄ aliā. Et sic ceteris partibus q̄tuo maior erit ma
gnitudo p̄transītū: tāto mai⁹ erit t̄ps mēsurās motū:
et si infinitū infinitū: vt in motib⁹ p̄cessu māfeste est.
CNec refert in p̄posito: an magnitudo seu sp̄atu con
cidat rōne māe in idē reali cui q̄titate mobilis. vt in
motu celū dīngit. Non. n. est aliud sp̄atu p̄rāscendū
a p̄mo corpore q̄ q̄titas ipsi⁹. vt Aueroys dicit in 2^o
celi. cō. 4.6. Pater. n. q̄ celū p̄us p̄transit partē sp̄atu: q̄
est ab oriēte ad meridiē: q̄ illā que est a meridiē ad oc
cidēs: nihil minus q̄ si ibi ē reals distīctio q̄titatis
sp̄atu: et q̄titatis mobilis. Sūlī nō refert in p̄posito:
an q̄titas sp̄atu q̄titatē t̄pis angeat ex q̄titate lūarū
partū nūq̄ ab illo mobilis p̄transītōz: vt cōtingit in
motu recto et p̄ma revolutiō circulari: an ex q̄titate
carūdē partiū: que plures p̄transcunde sunt. vt cōtin
git in reflexiō motus recti: et in scđa revolutiō circulari:
et deinceps. Sp̄atiū. n. idē scđo p̄rāscendū alteri⁹
sp̄atu equalis p̄mo rōnē hz: et p̄inde q̄titat̄ et exten
dit t̄ps: ac si altez: equale p̄mo esset: seu vt mēli⁹ lequa
mūr: ac si esset altera pars totalis sp̄atu equalis prime
parti. Et sūlī est de oībus revolucionib⁹ circularib⁹.
CEx his iiḡ patre p̄nt̄ tria. P̄mo q̄ t̄ps: quo mo
tus celū perpetuus est infinitū nō ex parte mobilis: sed
magnitudinis seu sp̄atu: q̄ celū corpus finītū est. Et iō
t̄pe infinito mouet: qz sp̄atiū ab oriēte in occidēs infi
nities pagit. Scđo q̄ t̄ps: quo pbaut̄ Arist. in tex. 78.
nō posse fieri motu etate finita: est infinitū ex pte mo
bilis: q̄ māfeste ibi sit diuisio t̄pis fm divisionē mo
bilis: dū augēdū p̄portionalr dī fm augmentationez
mobiles et motoris: vt 3 p̄temos syllogiſes sic. Quāti
tas t̄pis aucta et diminuta p̄portionalr fm augmentatione
z: et diminutionē potētis motoris: et fm q̄titatem
ipsi⁹ mobilis est q̄titas se tenēs ex parte mobilis. Pa
tet ista ex terminis. et ex. 7. physicoz. tex. 36. Iz q̄titas
hec t̄pis: de qua loqūt̄ Arist. est b̄mō. vt p̄z de se: et
Aueroys in cō. expresse asserit cum ceteris expositorib⁹
bus. ḡ t̄c. Ex his aut̄ liquet 3^o p̄ncipali intentū: q̄. s. p̄
cessus Arist. nō sufficiēt̄ videt̄ p̄basile minorē. s. pri
mus motor est virtus infinita: iz equocant̄ videtur
cōmississe in medio termino: q̄ est mouēs t̄pore infinito:
dū in maiore p̄ syllogismi: que fuit p̄clo. et texus. 78.
sumif p̄ t̄pe infinito: infinitate se tenente ex parte mo

biles: qñ dī omne moriens t̄pe infinito est virtutis in
finite: et in minore sumif p̄ t̄pore infinito: infinitate se
tenente ex parte sp̄atu: quam dicitur: sed primus mo
tor mouet tempore infinito. Restat iiḡ ambiguitas
non partia in hoc p̄cessu. **C**Omissis aut̄ opinionib⁹
pluri⁹: q̄ a diversis de vi bū demātiōis dicta sunt.

Scorus enim in quolibetis. q. 7. ad p̄mū credens
fm Arist. p̄mū motorem infiniti vigoris intensi
tū: dixit hoc conclūd̄ ex eo q̄ mouet a se: qz q̄d mouet
a se: est a se: et p̄pter habet plenitudinez activitatis et en
titatis: que absqz infinite intensiuā non est.

Egidij vō in 8^o physicoz credēs idē dixit hoc p̄cludi
ex eo: q̄ totus motus infinitus ē p̄p̄ effect̄ dī: qz q̄d
pot̄ in infinitū motū quo ad suam totalitatē: pot̄ nihil
minus in ipsum: si sit unius mobilis absolute: q̄ si sit
vnū mobilis infinites iterati: et p̄pter est virtus infini
te: qz a p̄p̄ia cā effectus recipit mensurā et sp̄em.

Dis inq̄ omisiſ: qz obiq̄ pbaut̄ dic̄ta suntqz mi
bi videſ scribendū est. Mirū. n. et melius dicamus
exne valde est: q̄ Arist. mediū terminuz tacuerit: et
tm studiū apposuerit circa id: sine qua sua rō ex tacto
mediū tz. vt Sc̄orū dicit. 11. o. in 8^o physicoz aliud
mediū assumit: nūl mouere t̄pe infinito: et de hoc ma
gna sollicitudo fuit: q̄ ext̄gat virtutē infinitā. Constat
aut̄ q̄ hoc abstrabit̄ a mouere a se: vel nō a se: et q̄ mo
tioni a se accidit: q̄ sit in infinito t̄pe. Nihil. n. min⁹ p̄clu
deretur: si esset in tempore finito: vt ipsem̄ facetur.

CNec valet nūlō dices: q̄ infinitas nō depēdens: sed
p̄ma est p̄p̄ mediū ad virtutē infinitā: qz fm hoc p̄
mitas motus ēt̄ p̄p̄ mediū: sine ille motus sit fini
tus: sine infinitus. Et sic idē q̄d p̄us. Unū finitas et infi
nitā motus vndiq̄ p̄ acc̄s p̄currūt. et sic Arist. scien
tiaz artifex tacuerit ea que sunt p̄ se in medio termino
. p̄mitat̄ motus: et sollic̄t̄ fuisse circa ea: que sunt in
eo p̄ acc̄s. s. infinitatē t̄poris. cuius opposituz rbiq̄
docuit faciendū. **E**gidij vō deductio quis veritatē
a lōge tāgere videat: vt in sequētib⁹ p̄cabit: veritatē
nūl assequitur nō est: qz ex eo q̄ totus motus celī ponit
effectus alicuius cause p̄ se: nō est ab eo: nec sequacib⁹
deducta infinitas intēsua illū cause: I; assumptae sunt
ppōnes voluntarie vel remote: ut p̄p̄ q̄ p̄p̄us: esse
etis a p̄ se causa recipit sp̄em et mensurā. Ex bac enim
nō habetur: q̄ totalitas infinitatis ext̄sūt̄ necessario
fiat per se ab infinitate intensiuā. sicut nec ex hac esse
crus infinitus sit a causa infinita: qñ nō appareat qua
re ipsa totalitas et vnitas infiniti motus nō poslit p̄ se
intendi: et fieri a virtute finita imobili ad continuādā
et conseruandam perpetuo infenoz successionem t̄c.
vt dicit in scđo de generatione tex. 56. u. z. metaphys.
comē. 36. **L**atius iiḡ q̄d nūl in re bac apparet p̄
sequendū est: eo q̄ difficultateni motaz direc̄e discu
tit: et ad principale p̄positum propriam viam docet: et
Arist. tam menti q̄ verbis consonum videtur. Pre
mittendū est ergo p̄mo: q̄ perpetuitas motus sicut et
alia q̄titas: dupl̄ imaginari p̄t: q̄ fiat ab aliqua vir
tute. Uno mō p̄ se p̄mo. Alio mō non p̄ se p̄mo: et ne in
equoco laboremus. Illud dī fieri q̄ se p̄mo ab aliquā vir
tute: in quo p̄t virtus illa ex p̄p̄ia rōne. In illud aut̄
dī posse aliquā virtus ex p̄p̄ia ratioē: in qd p̄t ex perse
ctione clausa infra latitudinem p̄p̄az illius virtutis.
Et p̄ oppositū. Illud dī fieri nō per se p̄mo ab aliquā vir
tute: qd quidem sit ab illa virtute ex aliqua conditōe
annexa illi virtuti: que est extra latitudinez illius vir
tutis formaliter sumpt̄. ver. g. et est exemplum deser
viles p̄posito. Virtus calefactua vt octo. Bignis dū
rantis

Scoti re
sponsio.

Respoſio
Egidij.

Improb̄
virtutisqz

Quid sit
fieri p̄ se p̄

stantis ceteris annis, pot in duos effectus s. et calefacere
ve octo: et ceteris annis continuare hz calefactionis motu.
Sed pmo pot ex rone propria inquietus est virtus cale-
factiva tanta pfectiois, s. vt octo. Nec n. pfectio irra-
titudine virtutis calefactiva claudit. Sed vo non po-
test ex propria rone. Alioquin ols virtus calefactiva ve
octo hoc posset. qd p falsum in. Digne durate p diem
eius: s. pot ex annexa sibi duratio ceteris annis, quam
pz e extra rone virtutis calefactiva: et cuiuscumque alte-
rus virtutis motus formaliter sumptu. Jo. n. B. ignis
pot continuare calefactione p ceteris annis: qr eius virtus
durat ceteris annis, vt de se p. Tunc g ppetuitas motus
vñ fieri p se pmo ab aliquo: qsi ex pfectioe intra latitu-
dinem potenti agentis clausa causat. Tunc autem non p se p:
qsi non ex rone, proprie potenti agentis: s. ex pfectioe illi
sit. Ex hac autem distinctione ex parte effectus manifester pa-
tere pot alia distinctione ex parte cause. Pot siquidem du-
pliciter imaginari aliquam virtutem esse continuam motu ppe-
nitudo. Uno modo p se primo, i. ex rone propria, vt expo-
nuntur. Et alio modo non p se pmo: s. ex annexa eius con-
ditio, vt est expositorius. Differentia autem vis perpetua-
tiva motus p se pmo. et vis perpetuativa non p se pmo
ex assignatis rationibus adhuc dupl. Primo i hoc: qd vis
perpetuativa p se pmo respicit infinitatem durationis, vt p
se pmo effectu et p se pmo terminu: qr ex propria latitudi-
ne in illa pot. sicut vis calefactiva respicit calefactionem
seu calor. vt p se pmo effectu et terminu. Vis autem per-
petuativa non p se pmo respicit infinitatem durationis, non
vt p se pmo effectu: s. vt conditione, pprae effectus. Secundo
in hoc: qd illa respicit quantitatem durationis, vt p se ppetuitas
effectu: qr infinitas durationis quedam quantitas durationis
essentialiter est: et quantitas duratione in se claudetur. Ita
autem non nisi p accens quantitat duratione respicit. s. vt condi-
tione necesse comite sui, pprae effectu: qr non ex propria rone:
s. ex annexa conditione h. facere supponit. His vero plibat: os
et tres pditionales stabilitate: ex quatuor varietate ppositi rō br.

Prima pditionalis est. Si. A. p se pmo mouet tpe ifini-
to. Est virtus infinite intensiva. Declarat ista: qr stan-
do in latitudine virtutis p se respiciens quantitates dura-
tionis vt ppetuitas effectum: que pot vocari virtus quantifica-
tiva motus. intelligendo de quantitate durationis: valet ar-
gumentum. Ad continuandum aliquam tpe regredit aliquanta
virtus. qd maius tps maior virtus. qd infinitus infinita
ta. Et fundat hec pfectio supra illam regulam. sicut simpli ad
simpli. it. i magis ad magis: et maximus ad maximum: qd
absque dubio vlt necario est in his: que se respiciunt p se
pmo. vt Ictus Tho. in 3° 5 gen. ca. 138. dicit. Fundatur et
sup illud principium metaphysic. Lususque potentie actiue
propria latitudo pportionaliter rident pprae latitudini sui
p se pmo effectus: qd p inducit in omnibus. qd virtu-
tis quantificativa motus si esset propria latitudo: rindaret
pprte latitudinem quantitatis durationis: s. propria latitudo
quantitatis durationis attredit penes extensio durationis:
qr duratio non auger pfectioem vt qualitas: s. exten-
sio vt quantitas. qd virtus quantificativa quanto maiore possit
quantitat durationis pducere: tato maior est. qd si infinita
infinita. Unus pportio virtutis quantificativa: seu continuati-
ue motus ad quantitat per se durationis est sicut pportio
virtutis calefactiva ad quantitat p se calor. Et nulla est
dixi pportionum: quis sit dixi re pfectio pfectio pfectio
b: qr quantitas p se calor est quantitas intensiva: quantitas vo
durationis est extensiva. Qd tñ: vt ex dictis p: pportionem
non variat: eo qd hoc est male p accens. sole. n. est vlt
loquendo: qd latitudo eiusque potentie actiue rindat la-
titudini pprae sui p se pmo effectus. An vero latitudo ppa

effectus attredit fin extensio vel intensio: accens eē
cognoscit ab exercitatis in metaphysica. Et iō eadē rō-
ne ppositionis tz pfectio supradicta: qua tz ista. Ad produ-
cedum aliquatum calor regredit aliquam virtus calefacti-
va. qd ad maiorem maior ergo ad infinitum infinita.
¶ Siquis autem dixerit supradicta pfectio nō habere locū:
nisi qd quantitas p se efficiens est quantitas intensiva: quā phis
abhorret voluntariū: opz huius restrictionis rōne redde-
re. Nulla autem rōne fulta appetere hec rōne: nisi forte di-
cat: qd qd magnitudo virtutis non est: nisi finitum quantitate pse-
ctionale. iō non rōdet nisi quantitat perfectioali effectus.
Quantitas autem pfectioalis non est quantitas duratiois. Non
nisi qd maior duratio: tato pfectior effectus fit. Sed eq-
lis pfectionis est ignis duras p horā: et p duas horas: et
p tps infinitū. vt dī pmo ethico. cap. 7. ¶ Sed hec rō
in hoc deficit: et qd equocat qd dupl contingit log de
quantitate durationis. Uno modo finitum. Alio modo ut est con-
ditio alias rez. Si consideret ut est conditione rez: puta ho-
minis: aut albedinis: sic quā sit ex rōne formales re-
sū: non auger ppetuitas pfectio alicuius rei. Nō n. est pfe-
ctio calor duras centū annis qd duras uno die. Et hoc
modo est finitum qd quantitate durationis in pmo ethico. vt p
ibidē ex cō. Auer. et S. Tho. Et priser hoc modo verifi-
cat: qd quantitas durationis non est quantitas pfectioalis: nec
sibi pportionat virtus actiua alteri effectus. Si vero psum-
deret pmo modo. finitum se: sic cu bonum dividat in decem
partes sicut ens. vt in pmo ethico. ibidez dī. et quantitas du-
rationis sit quedam entis spes: quādā etiā bonitatē finitum se
nece est ponat. Ac p hoc manifeste p: qd si duratio aliquam
pfectionem finitum se ponet: maior: maiore ponet: et infinita
infinita. Sicut et quantitas molis aliquam pfectioez dicitur.
Alioquin inter entis spes non est: et maior maiore: et infinita
infinita. non minus in suo ordine qd calor infinitus.
Et tā quantitas molis maior: et infinita dī finitum extensioez.
Qd g quantitas durationis sit quantitas pfectioalis: pot dupl
citer intelligi. s. vt conditione alio p: sic est falsum: qr est ex
latitudine rōnis formales cuiuscumque alterius rei. Alio
modo finitum se: et sic ipsa quantitas durationis est quedam pfectio
vedicā sibi quantitatē pfectioale finitum suaz extensioez.
¶ Unus ad rōnes in oppositū dicēda sunt duo. Primo:
qr non opz quantitatē durationis esse quantitatē pfectiois: sed
bēre illā intra suā latitudinem sicut nec calor est quantitas
pfectiois: s. illā. Secundo qd falsum est: qd quantitas dura-
tionis finitum se non ponat qd maior: maiore pfectioez:
quis non ponat maiore pfectioem huius: puta calor: vel
hominis. Et qd finitum in predicta conditioali habitus non
est nisi de quantitate durationis hz se: pnis est qd firma sicut
veritas illo pncipio p: etiā in his effectib: quo p pro-
pria quantitas est quantitas intensiva. Tertia. n. maiore semp
ponit ex augmentata extensio pfectioez sue spēi.
Manifeste autem patere pnt oia: que de pfectioe quantita-
tis durationis diximus in hac solida. ex quantitate molis: ap-
plicando distiones factas: et cetera dicta ad ipsas. vt faci-
le ē cuiz exercitato deducere. Unus pot formari ad pnci-
piale ppositū rō talis. Magnitudo virtutis rindet pro-
portionaliter magnitudini p se effectu. sic qd aliquanta vir-
tus ad effectu aliquante pfectiois regredit: et maior ad esse
etiam maioris pfectiois: et infinita ad infinitis pfectiois esse
est. Sed duratio est effectus aliquante pfectiois. qd ad
faciendū p se pmo aliquante duratione regredit aliquan-
ta virtus: et ad maiorem maior: et ad infinitam infinita: quis
maiorem duratio maiorem dicat pfectioez: et infinita infinita.
¶ Rogo qd omnes iterum atqz iterum: ne auertendo
mentis intuituz ab eo: qd est per se: ad id qd est accens

fallantur infinites supra adducte glose absq; ratione. dicendo q; si ad effectum aliquate pfectiois regni ali quāta virtus: ad effectū maioris virtutis intēsive requiriatur maior virtus: nō aut ad effectū maioris pfectiois extēsive: qualis est maior r̄ maior duratio. Nec n. glōsa. vt ex dictis p; opima est loquēdo de causa p; se pmo illius effectus: cui utrāq; quātatis conuenit. intēsua intra propriam latitudinē: extēsua extra: sicut est calor t̄c. Universaliter aut loquēdo de q̄titate cause in ordine ad pprūmū effectū: r̄ eius quātates infra latitudinis sue limites clausam: nulla op; est distinctio: ne: co q; eadē r̄o saltae in pportione cause et effectus: sive fm pprūmū r̄onē augeat intēsue: sive extēsue. r̄o. s. maioris et minoris pfectiois fm pprūmū r̄onē sue sp̄ci. Non n. t̄ illa regula in effectibus quātūtatis intēsue alia ratiōe: nisi q; q̄to effectus p; se pmo alicui; est pfectio: intra latitudinē propriam: tanto pfectiorem causam exigit. Propter hoc n. ex maiore q̄titate extēsua calorū producūt non concluditur maior virtus calefactua: s; ex intēsua fm. Illa. n. auger pfectioē caloris extra propriam latitudinē calorū. illa aut intra. Nec aut met ratio saluat in effectibus quātūtatis p; cile q̄titate extēsue. Qm̄ cop; pprūa pfectio augetur intra propriam latitudinē fm extēsua in augmentatione. Unū vlt loquēdo effectū cē pfectioē: intēsue vel extēsue: accidit effectū pfectioē fm propriam latitudinē sue rationis formalis: q; p; se consideratur in hac ratiōe: r̄ est ratio utrāq; cop; p; pfectioē causaz exigat et concludat. sicut esse album vel nigrus accidit colorato: r̄ est ratio eorum: q; sint visibilia.

Galli aut hic multos p̄tingit in re bac: ex eo q; in certis entibus a quantitate manifeste videmus: q; sola augmentatione intēsua effectus p; se concludit maioritate virtutis p; se pmo actuā illius: r̄ nullam phibet sensus virtutē actuā p; se pmo q̄titatis. ppter qd nūq; intellectui oblatā apparēt augmentatione virtutis: ex extēsuo cremenō effectus. Quicquid. n. sit de virtute actuā p; se primo quantitatē: sive permanētis: sive successione: discernēdūt est intellectus acuminē. vt dicitur est: inter entia: quozum propria pfectio consistit in intēsio: r̄ quozum propria pfectio consistit in extēsione: qm̄ in illis exēdiest extra limites rationum formalium suaz. Et ppterēa nō concludit maiorē pfectioē virtutum actuārum illoz entium. In illis aut extēdi est infra rationes formales cop; r̄ est ipsum cop; esse intēdi. Et ideo eidē exigit et concludit in virtute eoru actuā p; se pmo: qd in illis infert intēdi. si intēnit virtus p; se pmo actuā quātūtatis. **U**nū non obstat proposito: si quis dicat nō dari in rerum natura huiusmodi virtutem quātificatiā motus. Nobis. n. sat est veritas conditionalis: que permanet ēt antecedente r̄ p̄tē impossibili. Similiter puerile est si quis ppter dcm̄ pcessuz iō nō tenere in effectibus quātūtatis extēsue: s; itēsue q; in extēlā id qd additur: s; pfectio quedam sit: nō includit in se minus extēsam: r̄ aliquid vltra. Intēsus autē includit in se remissum et aliquid vltra pfectiois ad- dit. et iō hoc requirit maiorē virtutē: illud v̄o equalez. Puerile inq; dixi: q; sic he bz maius fm extensionē ad minus: pura spariuz duaz doraz: ad spariuz vnuis: aut bieubitu ad cubitu: sicut maius intēsue ad minus: pura calor v̄t q̄tuo ad calorē v̄t duo. Utrobiq; siquidē maius claudit nūtus: taliquid pfectiois ppterē ratio nūs formalis addit. Constat aut ex dictis q; in pfectio pcessu nulla facta est ratio exigēs: aut supponēs allā si multitudinē proportionum inter itēluz et extēlum: nūs

Infinite

maioris ad mlnus. Argutum. n. semper est hoc modo. Potēs p; se pmo in aliquātū est aliquāte virtutis. q; potens in maus: est maioris: q; in infinitum est infinite. Nibilominus diligenter aduertēti apparet: q; quēad modū in extēlo pars addita priori nō includit priore. r̄ iō seorū nō inferret maiore v̄tētēta in intēlo gradus. v. g. additū non includit priores: nec est maioris pfectiois gradus quartus albedinis q; sit p̄mus: nec ex pfectione maiore quartā gradus seorū insertū maiorē viscalefactus. S; ex eo q; totū caliduz: ppter dñs quattuor gradus calorū est pfectius q; calidū: vt duo quēadmodū ēt arguit ex eo q; totum extēlum est pfectius. Enīlū quoq; oīno est. si quis admittat p̄dictuz pcessum tenere quo ad effectus quātos q̄titate pmanēt. non autē successiva. Opz. n. abradere principia tradita in 6° et 7° et 8° physicoꝝ de virtutibꝝ motiūs et carum pportioꝝ. qm̄ motus et ips: de quibꝝ ibi est fmō successiva entia sint. Stat q; veritas p̄me cōditionalis. **C**edā aut p̄ditionalis est ista. Si. A. mouet tpe infūnito vñū motū p̄tinuū t̄c. A. est mouēs imobile. Et ac cipimus mouet ppter. vt distinguit̄ v̄ mutare. Et rursum accipimus mouet: vt motor: non vt instrūm̄ motoꝝ. Primū ppter illuminationē. Scdm̄ ppter corp' celestē trahēt secūz ignē: quē nihil minus traheret si idē ignis numero perpetuo p̄teruare fm̄ totuz et partes. Et ēt ppter p̄mū orbē trahēt secūz alios: vt multis placutiūs nō sufficiēt. Probaē ista p̄stia. 8. physicoꝝ. ex. 85. ex. pposito: r̄. iz. metaphy. tex. 43. ex hoc q; motor motus nō semp̄ codē mō se bz aut in se: aut in ordine ad mobile. Id aut. quo semp̄ puenit idē eo dē mō se bēre necesse est v̄tōq; mō. v̄t p; op; q; t̄c. **E**x his aut duabus p̄ditionibꝝ verificatis anq; veniam ad tertias: iam patere p̄t̄ distinctio supius pmissa cuius suis mēbris in spāli. Lquiet. n. iaz q; ppter virtus motus duabus attestat causis. s. i. fūnitati et virtus p; se pmo causantis ipsam: aut immobilitati motoris: et v̄tētē diversi mode depēdet ab illis: r̄ illas ifert. Qm̄ infinitatē nō infert nisi in virtute p; se pmo: seu ex ppterē latitudis pfectioē illi causante. Immobilitatē v̄o virtutis infert in oī virtute cāte ipsam. Et merito: q; immobilitas est et latitudinē pfectioē virtutis r̄as motuē: q; q̄tificatiue mot'. Infinitas autē rōnis formalis cuiusq; ifra ipsi latitudinē clauditur. Gradualitas. n. alicuius sp̄ci: ppterē calor: ēt si in infinitū crescat: calorē nām nō exēt. Immobilitas v̄o conditio est extra totā latitudinē calorū. Siue. n. intelligat calor v̄t q̄tuo: sive v̄t mille: sive v̄t infinitus: nūq; pueniet ad hoc q; sit immobilitas: infra limites calorū stādo. Et qd de calorē exēplificatus: de ceteris virtutibus actuās formās sumptis: sive fm̄ rēsint in mā: sive nō: intelligi volumus. opz enim p̄mū formalis log. Unū distinctio iā p̄bata in terminis spālibus repeti p̄t̄ sic. Perpetuitas motus dupl̄ p̄t̄ imaginari q; fiat. Uno mō a virtute p; se pmo ipsaz cāte: r̄ sic opz q; stat a virtute infinita intēsua. v̄t p; ex ppterē p̄ditionali. Alio mō a virtute nō p; se pmo ipsam cāte: s; p; se pmo causante talē motuz: r̄ scđario causante eius perpetuitatē. vt illius cōditionē. Et sic opz q; fiat a virtute motuā immobili: que et ex pfectiose sue virtutis causet talē motū: ppter Saturni. Et ex immobilitate eiusdē semp̄ p̄t̄eret idē facies: vt sic conditio virtutis sit cā p̄ditionis effectus: sicut in pmo mō ppterē pfectio ipsi virtutis est cā ppterē pfectiois effectus. **E**t ppterē B. Arist. 8. physico. in tex. 78. infinitatē tgis motūs acripsit infinitati virtutis: r̄ i tex. 85. ascripsit immobilitati motūs: vt iaceret fundamento: r̄ ad primum motorem: et alias

et alias intelligentias investigandum; ut sibidem diuinus Tho. notaui. Ex primo enim primū motorē. 3°. phys. tex. vltimo: et iz°. meth. tex. 41°. cōcludit. Ex secūdo vō numerz intelligentiaz tex. 43°. et 44°. Nō enim ibi in uestigatur numerus infiniti motoris; ut quidā rudes et cēci dicūt: Iz numerus motoris inalterabilis et immobilis: ut p̄z ex fine textus. 41° et ex ipso textu. 43°: vbi semper est sermo de immobilitate motoris tempore eterno t̄c.

C Tertia igitur conditionalis: cuius antecedēs supponit Aristo. cum suis sequacibus est ista. Si celum mouetur tempore infinito: ergo primū mouens ipsum est infinite virtutis intensiua. Et aduerte disformitez inter hanc consequentiam et priores. In prioribus enim iſerebatur. A. mouet t̄c. ergo. A. est infinite virtutis: ut in prima: v̄l ergo. A. est virtutis immobilis: ut in secūda. In hac vero nō iſerimus: ergo mouens celum: nec q̄ quilibet motor celestis: sed ergo primū mouēt est virtutis infinite intensiua. Probatur ista sic. Leluz mouet tempore perpetuo: ergo ab aliqua virtute per se p̄mo: et di recte potente in sempiternitatē motus. Talis est infinitas intensiua: ut pat̄z ex veritate p̄me conditionalis p̄bate: ergo iuenitur aliqua virtus infinita intensiua. Aut igitur ista virtus est in quolibet motore celesti; aut in priori. Nō in quolibet. Tum q̄r nō op̄z. Tuz q̄r neuter ab altero dependet in sempiternitate mouere. Sicutum enim est ponere infinitum ut sic dependere. Tuz q̄r aliquid cōuenire pluribus p̄mo. s. mouere sempiternitate: quod est impossibile: ut monstratur p̄mo posteriorum: ergo est in primo motore vñ. Tota processus clarus est et firmus: si prima consequēcia p̄babitur: cuius vis consit in ista cathegorica. Sempiternitas motus causā ab aliqua v̄tute per se primo intenderet: et potente in ipsaz. Hac igitur p̄positione p̄bata. nūl remanebit bulus rationis probandum.

C Probatur q̄ p̄mo: q̄ hoc sit possibile: deinde q̄ sit de facto. Primum p̄batur: q̄ si esset inconvēniens: aut impossibile: sempiternitatē motus causari ab aliqua v̄tute actiua per se p̄mo: hoc nō eēt: nisi vel q̄ duratio motus: cuius species est sempiternitas: nō est reo separabilis a motu: sed simul est et nō est: et fit et nō fit cum motu. Ac per hoc sufficienter sit a quolibet mouente: sicut et motus. Uel q̄ duratio motus passio motus est: et q̄ tempus: ut d̄ in. 4°. phys. tex. i. 30. et 12°. meth. tex. 29°. aut est idem motus: aut eius passio. Passio autem auct̄z nō debetur aliud agens q̄ p̄ductiuū subiecti: ut pat̄z inductive. Uel q̄ ut superius tactum est: duratio motus nō est nisi cōdīcio eius: conditionibus autem rerum nō debetur p̄pria virtus actiua: sed sat est p̄ditiones actus sequi. Preter enim hec tria nō appetat ratio quare impossibile aut inconvēniens sit sempiternitatē vendicare sibi virtutem per se primo eiū actiua.

C Sed nūl horum impedit. Inseparabilitas s̄qdem duarū rōnum formalium: et si concludat q̄ producens vnam in rerum natura producat alteram: nō tamē cōcludit: q̄ a quocūq̄ p̄ducitur per se p̄mo vna: ab eodē p̄ducatur per se p̄mo et altera. Quātū enim eē enī sit inseparabile ab esse tale: vel tale ens: et per hoc habeat: q̄ causans tale ens: causet etiā ens: nō tñ sequitur. q̄ si est causa per se talis entis inq̄stum tale: q̄ et inq̄stum ens. Unde Aris. in 6°. meth. in principio venatur principia et causas entium inq̄stum entia. Durationē autē passio nez eē motus et si v̄z sit quo ad aliquid: puta q̄ sub rōne temporis diffinitē per motū: et inseparabiliter comittatur ipsaz tanq̄ posterioris suū prius: nō tamē est verū simplē. Q̄ cōstat q̄ v̄e et simplē passio alicuius sic pro

ducitur consecutiva ad p̄ductionem subiecti: ut a v̄tute p̄ se primo p̄ductiva subiecti: secluso quocūq̄ exprimēt: sufficiēt emanet. Duratio at̄ siue sempiternitas motus nō emanat a v̄tute motuia ut sic rōne ip̄s⁹ virtutis: sed sequitur conditiōne extrinsecas ip̄s⁹ virtutis. I. durationē eius: ut p̄z inductive. Nō est igit̄ passio proprie loquēdor sed potius cōdīcio inseparabilis. Nec ex hoc: q̄ talis cōdīcio potestponi in esse ex conditiōne virtutis motive: cōcludi potest ergo sup̄flue queritur alia cā: q̄ nō queritur alia cā ad hoc ut fiat absolute: s̄z ad hoc ut per se primo fiat. Nō enī sup̄flue querit: a quo p̄ se primo fiat animal: q̄nū sciamus ipsaz fieri a gnānte hominē et bouē. Nec inconvēniens aliquā sequit̄. Si tam nobilis p̄ditionis mot⁹: qualis est sempiternitas: spālis cā querat: et nō sat sit credere q̄ fiat ut conditiō p̄cise. Nūbil enīz h̄ p̄ncipia nālia: aut metaphysicā: aut q̄cunq̄ alia appet sequi. Immo inuestigatio bec p̄nis est processib⁹ Aristo. in. 6°. et 7°. et 8°. phys. vbi causas motus aprauit b̄z diueras p̄pōtiones ad ei⁹ durationē. Nō est s̄ḡt impōle aut inconvēniens sempiternitatē motus talem eē effectū: q̄ possit p̄duci ab aliqua v̄tute p̄ se p̄mo. Q̄ autē hoc sit de facto p̄bat. Primo q̄r ut d̄ 2°. phys. tex. 33°. et 8°. tex. 39°. semp̄ ponēdū est id qd̄ est: aut causat p̄ se: an id qd̄ est: aut causat p̄ aliud. Lōstat autēz q̄ causans sempiternitatē mot⁹: q̄ imobile causat eas p̄ acciōs: seu p̄ aliud a v̄tute sua actiua: q̄d̄ p̄cedi ab eo: q̄d̄ ex p̄pria p̄fectione sue v̄tutis actiue sempiternitatē facit. Dic enīz tñ est: qd̄ per se p̄mo illaz cāre p̄t. Secundo: q̄r sempiternitas mot⁹ celestis est effect⁹ dignissim⁹ ut ei⁹ effect⁹ or̄dit. s. p̄petuitas oīum gnābiluz: et corruptibiluz: ad quam tota spera actiōz: et passiōz singula in ea cōtentā b̄z v̄ires conātur: et pro ea agit q̄d̄ agūt: ut Auer. dicit 2°. celi: cōmen. 17°. et Alber. magnus ibidē cōfirmat. Irrōnabile est autē effectū adeo nobile in rez natura absq̄ per se p̄mo cā actiua fateri. Et cōfirmat: q̄r cuz in motu celesti sint due p̄ditiones s. sempiternitas: et determinata velocitas: que in s̄t rōne claudit ipsa: ut p̄z in. 4°. phys. tex. 96°. et sempiternitas eius sit nobilior determinata velocitate: ut ex effe cibus: et de p̄z. Et iz°. meth. co. 41°. habet: vbi certa velocitas finitati v̄tutis: sempiternitas v̄o infinitati at tribulū motoris absq̄z potē oīo. 2°. quoq̄ celi: tex. 17°. d̄ q̄ sempiternitas est p̄p̄riū dinitatis opus: et platonici p̄fimationib⁹ ibidē a. S. Tho. cognitimus entia tñ sempiternitas q̄z̄z diuinitatis lāpe: et determinata velocitas absq̄z dubio habeat cām p̄ se p̄mo ip̄saz causantem apud oēs phos. Que demēt̄ et sempiternitatēz celestis motus causa p̄ se primo priuare. Relinquitur igit̄ rō tota stabilis et efficax: cum etiam fugiendi via cōcessa nō sit. Duobus. n. modis poterat quis tñ laborem sine priuare. Uel dicēdo: q̄ sempiternitas motus nō b̄z cām per se p̄mo actiua: qd̄ esse nefas oīsum est. Uel dicēdo: q̄ habet quidem: sed illa est virtus finita immobilis. Et hoc oīsum est esse ignorantiam p̄prie vocis: q̄r nulla virtus p̄ se primo actiua alicui⁹ est actiua illius ex aliquo extra eius p̄pria rōne formalē. Alioquin esset actiua illius circū scripto omni alio: et nō circūscripto oī alio: qd̄ implicat. Impassibilitas autēz et vnlūr immobilitas: ut de se p̄z: et superius declarat̄ est: extra latitudine est cuīz q̄ rōne formalis virtutis actiue formaliter sumptē. Unde dicere q̄ virt⁹. A. sit per se primo actiua sempiternitatis: et dicere q̄ ideo est actiua sempiternitatis: q̄r est immobilis: et semper manet eodem mō: est ignorare propriam vocem.

C Dis ergo premissis: ad motum dubium cōtra procedit Tho. de Ulo de asa. 2

De

sum Arist. redeundo dicimus: qz qz sempernitas motus exigit in per se primo motore; seu in eius propria potentia actina infinitas intensitas. Et hoc non habet ex eo: qz ponitur in motu infinito ex parte mobilis: nec ex eo: qz ponitur in motu infinito ex parte spatii infinites iterati: sed in quantum est finitum se effectus gemitus: cui accidit qz hoc vel illo modo salutetur. Ideo ex propria ratione sempernitas motus sive salutis in motu infinito per se: sive in infinito per accidens: condicione optime potest absqz equi- vocatio infinitas intensitas primi motoris potentia per se primo in sempernitate. Unde attenta sempernitate motus formaliter: et relata ad virtutes actuarias per se primo illam respiciente: huius eque bene concludat infinitas intensitas illius virtutis: sive hoc: sive illo modo ponatur. Aristoteles tamē a notioribus doctrinam subtilissimā tradens: deduxit in tex. 78. ex sempernitate motus posita in motu infinito ex parte mobilis infinitas intensitas potentie. Et in tex. ultimo ex eadem sempernitate motus posita in motu infinito ex parte spatii concludit infinitatem primi motoris. Infinitus nihil obstat ratione sumptus ex sempernitate formaliter accepta: in quoquis motu saltuari ponat. Propter quod in textu. 78. non posuit mobile infinitum: sed tempus eius: ut doceret qz non concidebat ibi infinitatem potentie ex infinitate mobilis: sed ex propria ratione infinitatis temporis. Et in textu ultimo finitum translatione non sat fuit Arist. subsumere: qz p̄mō mouens mouet motus perpetuū: aut tempore infinito: s; subsumpsit utrumque simul: ut ostendere qz non arguit absolute ex hoc: qz mouet perpetuo: cuz hoc sit commune omnibus motoribz celi: sed ex eo qz sic mouet tempore perpetuo: ut ipsas infinitatem temporis per se primo causer. Alioquin nugatio commissa esset in illa minore: quā nefas est Aristoteles imponere. Cōformaliter ergo dubium solvendo dicimus: qz medium ad p̄bundū illam minorem. s; p̄mō motor est virtus infinita: est hoc mouēs per se primo tpe infinito. Ita qz maior pro-syllogismi sumpta ex tex. 78. est ista. Mouens p̄ se p̄ tpe infinito ē virtus infinita. Minor dō subsumpsu tex. vltimo ē ista. P̄mō motor p̄ se p̄ mouet tpe infinito. qz p̄mō motor ē virtus infinita. Ubi nulla equatio iteruerit: et maioris probatio ex infinitate tpe saltuari in motu infinito ex parte inoblitio nō obstat: s; magis attestat p̄cessui. Qz p̄portio virtutis per se primo respectu durationē motus ad finitatem et infinitatem tpe absolute: declarata et cōclusa est ibi: in mā clarius eaz representante. s; in motu infinito per se: ut ex notioribus heret doctrina.

Cōfert autē deductio hec a subtilissima deductione: quam D. Thos. S. phys. decuit in duobz. Primo in me-dio termino. Quum. n. mediū Aristoteles sit mouēs tpe infinito. Ille appoluit ly qz se supra ly infinito: nos dō. s. ly mouēs. Secundo in minore: qz apud nos minor est vera de facto quo ad operationē primi motoris. Apud illuz vero minor est vera quo ad virtutē primi motoris. Non enim de facto p̄mō motor mouet tpe infinito per se: s; oī eum ē tante virtute: qz qz est ex p̄c virtutis sive posse mouere tpe infinito per se: qz cāē p̄ se oī ridere effectū per se. Primus aut̄ motor ē cāē per se infinitatis motus. Ergo siue sit p̄ole tpe infinitū per se inueniri sive nō: op̄z p̄mō motor ē tante virtus ē. Si est per se cā infinitatis motus. Lōuenunt tñ he deductio: et in cōclusione: qz utrobiqz p̄cluditur infinitas intensitas p̄mō motoris: et in radice: qz uterqz p̄cessus ponit p̄mō motor ē esse per se cā durationis infinitate ipsius motus. Sed ille p̄cessit ex eo: qz cāē per se esse tantaz virtutē ut possit in effectū per se: qd fundat lugz p̄phys. textu. 38°. Ita dō ex eo qz

Ratio for-mal ad pri-cipale dubi-um.

Infinite

per se cā primo alioz op̄z p̄portionāliter augeri s; augmentum propriū effectus finitūs fundamenta superius dicta sunt.

Cōtē ut multis p̄phantibz complacemus: qui volunt potius cum Averrois errare: qz cuz alijs verum sequi ostendunt superest hoc idem Averrois docuisse. In 12°. siquidem metibz. cōmen 41°. postqz p̄clusus iuxta demonstrationem. 8. phys. qz virtus infinita requisita ad mouēdū tempore infinito corpus celeste nō est in magnitudine: qz moueret in nō tempore: mouet statim dubium cōtertum a doctoribus 8°. phys. s. Cur si ponitur virtus infinita in magnitudine: sequitur motus in nō tempore: et si ponatur extra magnitudinem: nō sequitur motus in nō tempore: Que est ratio diffinitorias? Et statim r̄sideret: qz hoc ideo est: qz motus celi fit a diuibus motoribus: quorum alter est finitae motiones: et est anima celi: et alter est infinitus: et potētia omnino sine materia: et qz motus celi a motore finito habet qz sic in tempore: et a motore infinito: qz sic tempore perpetuo. Ubi a pleno sensu littere nō divergendo manifeste patet: qz ipse est opinatus p̄mō motor ē esse infinita virtus intensius: p̄p istam infinitatem causare per se p̄mō sempernitatē motus celi: et in hoc differre a ceteris intelligentijs: qz quā sint immobiles. possunt virtute p̄propria causare perpetuitatem motus: per accidens tamē. ut ex dictis patet.

Cōtē qz predicta verba Averrois alijs locis eiusdem contradicere videntur: ut adduximus arguendo ad oppositū: ideo a diversis diversimode exposta vel potius extorta sunt: prout quilibet voluit nō se auerrois statim: sed Averrois suum facere. Unde oportet expositiones eorum offerre: ut firmetur veritas.

Cōtē quidam igit̄ dixerūt: qz sit finitus intensius p̄mō motor: infinitus autē in duratione non tantum formaliter sicut alijs motoribz: sed etiam causaliter. Qz sempernitas motus ascribitur finitūs motus: qui est purus actus: et p̄ B differt a ceteris motoribz.

Cōtē bi diuisi sunt in duas vias. Nam quidam eorum dicunt: qz illa distinctione motoris finitus et in infinitū est distinctione realis.

Cōtē quidam vero: qz est distinctione rationis. In p̄mō motorem finitum est finis: et ipsummet finitum qz est agens: et finitum qz agens mouet in tempore: qz est rigor finiti intensius: finitum vero qz finis perpetuat motum. Et id dicitur infinitus in duratione causaliter.

Cōtē alijs autē dixerunt: qz p̄mō motor nō est virtutis finitae nec infinitae intensiae: qz nō est virtutis actus: sed in infinitus caliter calitate finali: ut dicunt est.

Cōtē alijs vero dixerunt: qz illa verba Averrois examinanda et glosanda sunt finitum determinationes factas in re substantia orbis: et. Ubi magis ex p̄posito tractauit rem hāc: ubi manifeste negavit infinitatem intensiam.

Cōtē sed qz omnes hāc respunctiones errant: manifestatur.

Cōtē primo qz loquatur de infinitate intensia: probat p̄mō sic. Quādocūqz sit aliqua distinctione per opposita habentia plures significations: et alterum oppositorum declaratur ab ipso distinguente quo ad quid non minus: finitum quā intentionē sumitur: reliquū debet sumi finitum oppositam intentionem. Pater ista. Alioquin perire omnis certitudo divisionis: et syllogismi divisionis et. Sed Averrois obliuistis motorem celi in motoribz finitae motionibz: et infinitae motionibz: et descripsit alterum membrum. s; motorem finitae motionis per finitatem intensiae: ut pater. Qz ibi expresse subdit. Dicere finitatem est dicere p̄portionem motoris ad motam rem. Ergo resiliunt membrum. s; motor infinitae motionis est describendū s; intentionem

intentionē oppositam. s. q̄ dicere infinitatez est dicere
l proportionē. Et sic erit motor infinitus intensus.
C Secūdo sic. Terminū questionis r̄fūslonis fūm artes
demonstratiuam nō differunt: sicut nec questio differt a
conclusionē in terminis: sed in modo. Constat autē: q̄
motor infinitus: de quo est sermo in questio; est infini-
tus intensus: quoniam est ille de quo dicitur in s. p̄b̄y
schorum: tex. 79°. q̄ mouet in nō tempore. Ergo finitas et
infinitas: de qua est sermo in r̄fūslone: est et intensa.

C Tertio sic. Quelibet responsio a sapiente data debet
sumi in sensu: in quo questioni more respondet. Sed
ista nō respondet questioni motenisi intelligatur de i-
nitiate intensitate. ergo r̄c. Declaratur minor. Questio
est. Cur virtus infinita requisita ad mouendū tempore.
Infinito posita in magnitudine infert motum in nō tem-
pore: et posita extra magnitudinem nō. Hic autē ques-
tio nō satissim dicēdo: q̄ hoc ideo est: q̄ ibi sunt duo mo-
tores separati: et ambo finiti. Sed alter actiu: et alter vt
finis: et ex motoze vt finis est sépēternitas: ex motoze vo-
rt agens est: q̄ motus sit in tempore. Hoc enī sive ve-
rum: sive fallitū sit: est impertinēs quesito: et sollicitudo
superflua. Tota enī questio est. Quare a virtute sepa-
ra nō sequitur motus in nō tempore: sicut a virtute po-
sta in magnitudine. Et constat: q̄ est sermo de virtute
actiu. Nec aut questio vt et motu possint percipere si-
cur et quelibet alia: supponit aliquid certum. s. Infinitates
virtutis: sive in magnitudine: sive extra. Et querit dubium
quare si illa infinita virtus ponit in magnitudine: mo-
tet in nō tempore: et extra magnitudinez non. Querat
ergo ab istis p̄mo. Qualis est illa infinitas virtutis: que
supponitur: intensua: an durationis. Si intensua: habe-
tur intentum. Si durationis: q̄o et nulla: et ridiculosa ē.
Nulla quidē: q̄ a virtute actiu infinita in duratione
posta in magnitudine nō sequitur motus in nō tpe: vt
pater de virtute alteratiua solis: aqua res aliqua altera:
et tamē in tpe. **C** Nec potest dīci: q̄ illud est vez tantū
de virtute motiu ynicu motu locali tātū: qm̄ expresse
Aristo. in s. p̄b̄y. tex. 79°. vnde hoc sumptū est: dicit
hoc verificari in omnib⁹ virtutib⁹ motiu quocunq̄
motu. Ridiculosa aut: quia puerile est querere: quare a
virtute finita in vigore: infinita aut duratione separata
a mā puenit motus in tpe: et nō in nō tpe. Quis enī est
adeo rudis: vt ignorat finitatem et infinitatem inten-
suum virtutis sequi velocitatem certam vel incertā mo-
tus: et nō finitatem et infinitatem durationis. **C** Ulti-
mū igit̄ horū refugū est: q̄ questio illa neutram insi-
nitatem determinate supponit. Sed infinitatem in cō:
qm̄ ex motu perpetuo neutrā infinitas determinate. Sed
in cōmuni cocluditur: q̄ op̄z virtutem motiuam tem-
poze perpetuo esse infinitam. Unde dīci: q̄ q̄ Auer.
est quum sit q̄ virtus motiuā tempore infinito sit infi-
nita obtrabedo ab hac et illa infinitate: quare posita in
magnitudine infert motuz in nō tempore: et extra ma-
gnitudinem nō. Et respōsio est supponendo: q̄ si aliqua
virtus posita in magnitudine dīz mouere tempore ppe-
tuoz q̄ sit infinita intensie ex s. p̄b̄y. tex. 78°. et
consequēter moueret in non tempore ex tex. 79°. et ad-
dendo q̄ si aliqua virtus motiuā tempore perpetuo
ponatur extra magnitudinem: illa est necessario infinita
fūm durationez: et distinguitur in motorēm vt agens: et
sic est finite motionis: et mouet in tempore: et motorē
vt finis: et sic est infinite motionis: et mouet infinito tem-
pore: quod virtuti posite in magnitudine cōuenire nō
potest. Non enim potest distinguui in motorēz: vt agēs:
et vt finis: et ideo oꝝ q̄ virtus motiuā tempore infinito:

si est in magnitudine: moueat in nō tempore: extra ma-
gnitudinem nō.

C Sed vere isti innituntur telis aranearum. Deficiū
.n. dupl̄r. s. in re ipsa et in expositione Auer. In re ipsa q̄
demiq̄ fūm est: q̄ virtus motiuā tpe infinito: si ponitur
in magnitudine: est infinita intensie: si extra magnitu-
dinem non. Queratur. n. ab ipso: ne in equitoco labore
mis: de quali infinitate temporis est sermo. Distincta
est enī superius ex s. p̄b̄y. q̄ est duplex: ex parte mo-
bilis: et ex parte spatii: seu per se: et per accidens: si est ser-
mo de virtute motiuā tempore infinito ex parte mobi-
lis: nullū dubium est: q̄ illā op̄z esse infinitam intensie:
sive ponatur in magnitudine: sive extra magnitudinē.
Si aut̄ est sermo de virtute motiuā tempore infinito ex
pte spatij trī: constat ipsam nō oportere esse infinitam
intensie: sive ponat̄ in magnitudine: sive extra magni-
tudinez. In texu enim. 78. nō est sermo de tali virtute:
sive de prima: vt ex dictis patet.

C Amplius. Quam p̄bus obedire debeat rōni: op̄z redi-
dere causam: quare quū ad mouendū. B. mobile certa
velocitate: puta motu ynius hore: requiratur tanta vlt
rus intensie: puta vt centum: et ad continuandū illum
motum tempore perpetuo: sufficiat ex parte virtutis mo-
tive: q̄ semper perleueret in eodē vigore. Quare inq̄
est: q̄ virtus talis si ponatur in magnitudine: sequit̄ q̄
sit infinita intensie. Hoc enī nec ex parte perfectiōis
virtutis: nec ex natura magnitudinis ollatur. Et tamē B
est: sup q̄d isti fūdan̄. Qd si dicat: q̄ B. ollitur ex hoc: q̄
illa virtus actiu semper remanere debet in eodem vi-
gore: B. puerile est: q̄ ex B. mobil. aliud seḡ: nisi q̄ illa vt
op̄z q̄ ponatur in mag. itudine inalterabilis et incorru-
ptibilis. Ex hoc autem q̄ virtus actiu ponatur inaltera-
bilis et incorruptibilis infinitēq̄ durationis: sive in quā
to: sive extra: nō habet maior perfectio intensua: vt de-
se patet: et in primo ethi. cap. 7. ab Arist. et Auer. dī: et
datur exemplū de albo: qd ex hoc q̄ ponitur perpetuū:
nō sequit̄ q̄ est albus: q̄ differētia maioris et minoris
durationis nō infert differētiam fūm magis et minus.

C Unde ridiculum est: q̄ quidam inter p̄bos se locan-
tes dicū: q̄ ideo nō potest et̄ virtus motiuā actiuā tpe
perpetuo in magnitudine: q̄ op̄z ipsaz esse durationis
infinita: et per hoc infinitam intensie. Deberent enim
inferre: ac per hoc inalterabilem et incorruptibilem: ad
quod nō sequitur infinitas intensua.

C Pudet aut adducere quorūdaz fatuitatez dicentiū:
q̄ p̄cessus nō sit ab Auer. et Arist. ad concludendum
pm̄ motorē esse incorporeum absolute. Sed ad con-
cludendum ipsaz esse incorporeum. In nō imersum ma-
terie: ad esse que est triū apud eos in generabilibus et cor-
ruptibilibus. Rōnis siquidem Arist. a tex. 78. vbi in-
choat testē ipso Arist. ibi cum Auer. tractat̄ intensi-
dens ostendere impantibilitatem primi motoris: vis ē
ex natura quāti et extēti: sive corruptibilis: sive nō: vt p̄z:
et in texu ultimo rōnēm formans ex efficacia p̄bato-
rum: et nō aliter: cōcludit primū motorēz impantibilem.
Unde hoc est simplic̄ error nimis factus.

C Amplius. Hoc dictum. s. q̄ virtus motiuā actiuā tem-
pore perpetuo si est in magnitudine est infinita intensi-
ue: si extra: nō op̄z: vel ex rōnibus formalibus termino-
rū intelligib⁹ deducere: vel ex sensibilibus assumere.
Sed iam ostensum est ex rōnibus terminoz hoc non
deduci: et oppositū quo ad primā partē: et sensibilia idē
testant̄. q̄ hoc est voluntarie dīci. Ex sensibilibus enim
habem⁹: q̄ vt alteratiua solis ē motiuā actiuā tpe ppe-
tuo: et ē in magnitudine: et nō ē infinita intensie: nec alte-
rō. de Ulo de aia. L z

De

rat in non tpe. Nec pot duci: qz sermo est de virtute actiua motus localis video instantia nō militat. Tū qz eadem est ratio quo ad mouere in non tempore: z in infinitate intensitatem de virtute alterius: z motuā fū locum: z vlt̄ motuā si ponat in magnitudine: vt dicit. 8. pby. tex. 79°. vt iam adducrū ite p̄ est. Tū qz si idem al teribile semp̄ supponeret alterationi solis: tū sol vnu numero motuā p̄petuū posset p̄tinuare nulla facia augmētatione sue virtutis: qz ḡd sit de antecedēte hui⁹ cō ditionali: z sic virtus finita intensiue infinita duratiōe moueret in tēpore infinito vnu motuā p̄tinuū: z nō in nō tpe. Unde qz de facto nō sit: hoc est per accīs ēstuz est exp̄ficiatio virtutis. Accidit. n. tante virtuti: qz vnu vel plura subducantur. Et nibil minus posset in vnum semp̄ qz plura. In expositione aū verboz Auerro. errat: qz ex h̄c sensu nō habet responso ad questū. Et enī risio: qz ideo virtus motuā tpe infinito posita in magnitudine moueret in nō tpe: z posita extra magnitudinē distinguitur in motorē vt agens: z motorē vt finis: in magnitudine aut nō. Ex hoc aut quō habet posset questiā differētia: cē tuum iuga bouū non deducerent.

Quarto principalē p̄bat: qz de infinitate intensiua sit sermo Auer. ibide: ex co. ibi dicit: qz motus celi in qzatum est ab anima celi sortitur determinata velocitatem: nō qzatum vno est a primo motore sortitur semp̄tinitatem. Ex hoc. n. arguit sic. Aut intendit qz mot⁹ celi habeat semp̄tinitatē a p̄mo motore effectiue: aut finalē. Si effectiue. Quā in hoc ponat diffētiaz inter p̄mū motorē z animaz cel: tripl̄ p̄t hoc imaginari. Primo: qz aia celi aut nō efficiat: aut nō sufficiēt posse efficere semp̄tinitatē mot⁹. Et ideo attribuāt p̄io motori tanqz cā sufficiēt. Et hoc concūncit demonstrātū esse falluz: supponēdo animam celi esse virtutem motuā lmobilem. vt p̄z ex. 8. physi. tex. 55°. z ex supradictus. Secundo: qz aia celi depēdenter illam faciat: primus aut motor in depēdenter: z ideo attributū p̄mo motori vt cās cā actiue. Indepēdenter. Et hoc cōvincit esse ēste ē Auer. ibl. Qz aut loquuntur de cōmuni depēdētia: qz oia entia alta a p̄: z actiōes coz depēdēt a p̄: z sic nō saluas p̄metū pones dīam iter semp̄tinitatē z determinata velocitatem mot⁹ celi in h̄c: qz illa est a p̄ motore: dec ab aia celi. Tali cā depēdētia cōmuni tam semp̄tinitas qz determinata velocitas est a p̄mo motore mediante anima celi. Aut logmū de singulari depēdētia: qua in faciēdo tale effectū. I. semp̄tinitates mot⁹ anima celi depēdēt a p̄mo motore. Et hoc cōvincit esse iposibile: terēdo p̄mū motorē finitū intensiua: z deducitur sic. Motore sufficiēt ex his: que in le interin se sunt applicato mobili disposito: circūscriptio quocūqz alio: excepta cōmuni depēdētia ad p̄mū: necessario puenit effect⁹ p̄p̄tū illū motoris. Partit ista ex terminis. Aliogn nulla est et via ad p̄bandū conlectiōnez cā ad effectū: z recōuerso. Sed anima celi est actiū sufficiēt ex suis intrinsecis respectu motus eterni. ergo circūscriptio quocūqz alio: excepta cōmuni istū p̄p̄tū primi: potest in motū eternū. ergo nulla est opus speciali depēdētia. Probatur minor ex eo qz anima celi habet ex suis intrinsecis duo requisita ad faciēdu sem p̄tinitatē mot⁹. I. tantam virtutē intensiue: puta vt mille: z imobilitatē. Quilibz enim motor habet hec duo: potest semp̄tinitū facere motuā: qz nō per se. vt dīm plures est. Tertio: qz aia celi: h̄c sufficiēt: tamē per accidēt facit semp̄tinitatē motus: primus autem motor facit eam per se: z ideo attributur p̄mo motori:

Infinitate

vt eius cā actiue per se p̄mo intendēti illaz: z sic habetur intentū: qz vt ex p̄ma conditionalē p̄bata p̄z: ex hoc legē. qz p̄mū motor est virtus infinita intensiue. Et in rei veritate ista videt mens Auer. in illo loco. Loquit. n. de actiua causalitate: vt questio moea ostendit: z nō intendit subterabere ab anima celi causalitatē actiua sem p̄tinitatis: s̄ p̄tinitatē causalitatis: cuius nulla virt⁹ finita est capax: vt p̄z ex dicit. Unde cām actiua per se determinate velocitatis posuit aia: z semp̄tinitatis vero p̄mū motorē. S̄ finaliter: hoc potest dupl̄ imaginari. Primo: vt sit fīmo de depēdētia cōmuni: qz oia causantur in genere cause finalis a primo. Et h̄c est cōtra Auer. ibide: qz̄n hoc mō nō saluat sua diffētia inter determinataz velocitatem mot⁹: z eius semp̄tinitatē. Hoc etenī mō vterqz effect⁹ depēdet finaliter a p̄mo motore. Secundo: vt sit fīmo de aliquo spālī mō depēdēt. in genere tñ cā finalis. Et qz̄n verba eoz sonant: videntur dicere: qz quodam singulari mō semp̄tinitas est a p̄mo fine: quo nō est determinata velocitas: sic qz semp̄tinitas motus in hoc differt ab eius velocitate: qz illa sufficiēt fiat ab agente: illa aut nō: n̄li adiūcta cālitate finali p̄mū motoris.

Sed qz facile est dicere distinctionē in qualis re: qz̄uis ardua: z inexcitati est admittere illaz in aere: ideo qz ramus ab illis: qz̄o sit ista diffētia. Hoc. n. nō potest nisi tripl̄ imaginari. Aut sic qz semp̄tinitas careat causa actiua: z finali tñ attribuāt. Et hoc est ridiculuz: qz̄n nō est intelligibile: qz̄ aliquid effectiue p̄ducat motuz: z nō p̄ducat eius durationē: maxie quā tēpus: qz̄ ē duratio illa: vt in. 12. meib. tex. 79°. dī: aut est ipse motus: aut eius passio. Lōstat aut: qz̄ dec ab ecclē fuit actiue fīm rem: quis nō codē mō. Potest enim eoz que sunt idem realiter. vnu per accīs p̄duci ab agente inse riōz: z alterum per se: vt p̄z: qui sortes generat. Platō nem. Tūc. n. l3 fuit Platō per se. s̄t tñ corpus: vel mixtum per accīs: vt dī in p̄mo pby. tex. 76°. Aut sic qz̄ ad determinataz velocitatem causa actiua sufficit abiqz finali: ad semp̄tinitatē autē nō. Et hoc etiam est ridiculū: qz̄ finis est cā ceteraz causaz: nullusqz est effect⁹ nature aut artis absqz fine. Aut sic qz̄ ad determinataz velocitatem causa actiua cū fine cōmuni sufficit: ad semp̄tinitatē autē nō: sed requiritur specialis rō depēdētie ad p̄mū motorem vi finem. Et hoc est ite p̄ loqu in aere: n̄li h̄c ratio assignetur. Nec apparet alia rō qz̄ illa: qz̄ in codē 2m. 4. ex intētō. Thēmīty subditur. s̄. qz̄ motor: qz̄ mouet ad p̄fidū aligd: vt p̄fundū aligd transmutabile: necesse est qz̄ quādōqz esset. Motor at qui mouet ppter aliquid semp̄ i actu z imutabile: quā rōe mouet vno tpe: mouet semp̄. Et sic habetur spālis rō depēdētie semp̄tinitatis ex fine: que nō habetur in velocitate motus. Sed adducere hoc: quid ad p̄postum noniōz est: Quām. n. oēs anime celestes prima intentione cōpertenunt ppter se: vt dī. 12. meib. cōmen. 36. z 2. celi: cōmen. 47. z 2. z. t. plaz natura sit imutabilis: z in actu: z ea z opera sunt sicut opera artium: vt dī. 12. meib. cōmen. 4. 4. z finis sit p̄mū in operabilib⁹: vt dī. 12. z. pby. tex. 88. quēadū. odū ex actualitate imutabilis finis sumit anime ille rōnēm. semp̄tinitatis in suis opibus: ita ex alijs cōditionib⁹ nobis ignotis sumunt rōnē facite velocitatis. Et quare magis ab oriente mo ueant versus hemispherium superius z alia h̄c. Dec. n. omnia sunt ppter inclusi: vt ex. 2. cel. tex. 2. cōmen. 34. habet. Et ex fine necesse ē bonitatē coz fieri: quā naturalia agantur pp̄ finē: vt dī. 2. pby. tex. 80. Ut ex hoc nō magis habet: qz̄ semp̄tinitas spālītē depēdētie